
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 1 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

 

LEIS COMPLEMENTARES 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 273, DE 03 DE JULHO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE OS DIREITOS FUNCIONAIS DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 

AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS REFERENTES AO PERÍODO QUE MENCIONA. 

 

O Povo do Município de Sete Lagoas, por seus representantes legais votou, e eu em seu nome sanciono a seguinte Lei Complementar: 

 

Art. 1º Ficam assegurados aos servidores públicos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Sete Lagoas 

todos os seus direitos funcionais, para fins de concessão de vantagens pessoais por tempo de serviço, referente ao período aquisitivo 

compreendido entre 28 de maio de 2020 e 31 de dezembro de 2021, desde que tais direitos estejam expressamente previstos em legislação 

previamente existente à entrada em vigor da Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020. 

 

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, produzindo-se os respectivos efeitos financeiros no prazo 

de 30 (trinta) dias corridos após a data de sua entrada em vigor. 

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 03 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente do Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Saneamento Urbano - SAAE 

 

CLÁUDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES 

Presidente da Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante - FUMEP 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

(Originária do Projeto de Lei Complementar nº 04/2023, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal) 

 

DECRETOS 
 

DECRETO Nº 7.030, DE 03 DE JULHO DE 2023. 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 3.233,00 NO ORÇAMENTO FISCAL DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS – 2023. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 102 da Lei Orgânica 

do Município de Sete Lagoas, atendendo ao disposto na Lei nº 9.493, de 16 de janeiro de 2023, Lei n° 9.494, de 16 de janeiro de 2023, 

e de acordo com o inciso I do artigo 41 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

DECRETA: 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 2 
 

 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 3.233,00 (três mil, 

duzentos e trinta e três reais), conforme abaixo: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

34192  -  2.11.1.12.361.2055.2725 (Apoiar Ações PROERD)33903900 (Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica) 

1501.010000 ................................................................................................................................................................................... 3.233,00 

TOTAL .......................................................................................................................................................................................... 3.233,00 

 

Art. 2° Os recursos destinados a atender estas despesas serão decorrentes das anulações das seguintes dotações: 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

32271  -  2.15.1.13.122.2051.2553 (Gestão do Órgão) 33904000 (Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação)1500.010000 ............................................................................................................................................................ 3.233,00 

TOTAL .......................................................................................................................................................................................... 3.233,00 

 

Art. 3º Faz parte integrante do presente Decreto o Detalhamento das Alterações Orçamentárias de Acréscimo e Redução para atender 

o SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM (Versão 10.0 2021). 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 03 de julho de 2023. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 
Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

ROSELENE ALVES TEIXEIRA 

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura 

 

HELISSON PAIVA ROCHA 
Procurador Geral do Município 

 

DETALHAMENTO DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACRÉSCIMO E REDUÇÃO  

SISTEMA INFORMATIZADO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS – SICOM  

(Versão 10.0 2021) 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA                                VALOR (R$) 

A 11.1.12.361.2055.2725.33903900.1501 ...................................................................................................................................... 3.233,00 

R 15.1.13.122.2051.2553.33904000.1500 ...................................................................................................................................... 3.233,00 

TOTAL .......................................................................................................................................................................................... 3.233,00 

 
 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

AVISO DE EDITAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG – O Núcleo de Licitações e Compras, torna público aos interessados que no 

dia 17/07/2023, às 08h30min, acontecerá sessão pública do Processo Licitatório na modalidade de Pregão Eletrônico n° 079/2023, cujo 

objeto é o registro de preços visando a eventual aquisição de móveis para escritório e cadeiras, nos termos solicitados pela Procuradoria 

Geral do Município. Informações através do portal de licitações eletrônicas da Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as 

exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, estará à disposição dos interessados no prédio do Núcleo 

de Licitações e Compras: Avenida Getúlio Vargas, nº 111 - 2º andar - Centro, ou pelo site setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de 

licitações da Licitar Digital: https://www.licitardigital.com.br . Informações: (31) 3779-3700. Acesse o ambiente de licitações pelo link: 

https://www.licitardigital.com.br/


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 3 
 

 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo licitatório: 

https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

ADÉLIA FIGUEIREDO CARVALHO 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS/MG, através do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo único, 

da Lei Federal nº 8.666/1993, nos autos do Processo Licitatório nº 128/2023, Pregão Eletrônico nº 073/2023, torna público aos 

interessados a celebração do seguinte instrumento: Contrato Administrativo nº 068/2023, celebrado entre o Município de Sete Lagoas 

e a empresa SUPERAGE ENGENHARIA S/A. O instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada em serviços de 

fresagem e recapeamento asfáltico para execução desses serviços na Avenida Raquel Teixeira Viana e Praça Martiniano de Carvalho, no 

Bairro Canaã, no Município de Sete Lagoas, em conformidade com o memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, planilha de 

orçamento, memória de cálculo dos quantitativos, composições de preços unitários, demonstrativo de BDI e projetos anexos ao Edital, 

elaborados pela Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte. VALOR: R$ 1.030.154,32 (um milhão, trinta mil, 

cento e cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos). PRAZO: O prazo de vigência do instrumento de contrato é de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de assinatura. ASSINATURA: 29/06/2023. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; 

Secretaria Municipal de Obras, Segurança, Trânsito e Transporte: Antônio Garcia Maciel; Contratada: Ricardo Wagner Gomes - 

Representante Legal. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

JULGAMENTO DE RECURSO – PE Nº 087/2023. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nos autos do Processo Licitatório 

nº 103/2023 – Pregão Eletrônico nº 087/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

EXAMES RADIOLÓGICOS ODONTOLÓGICOS – RADIOGRAFIA DIGITAL, através do portal de licitações eletrônicas Licitar 

Digital, torna público aos interessados que a licitante INSTITUTO DE DOCUMENTACAO ODONTOLOGICA S/C LTDA., impetrou 

recurso administrativo em face ao resultado deste certame, que teve como vencedora a proponente RÁDIO IMAGEM SETE LAGOAS 

LTDA., que, por sua vez, apresentou suas contrarrazões. As peças foram julgadas pela Comissão de Licitação e pelo Secretário Municipal 

de Saúde, tendo como resultado o não provimento ao recurso, culminando na manutenção do resultado em tela. Maiores detalhes nos 

autos do processo. Informações: (31) 3774-9916. Acesse o ambiente de licitações pelo 

link: https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes . Acesse o tutorial para saber como pesquisar o processo 

licitatório: http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf . 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023. 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
 

PROCON  
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 253/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.752/2023 

Fornecedor/Reclamado: PAULO DE TARSO OLIVEIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo.  

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
https://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf
https://transparencia.setelagoas.mg.gov.br/licitacoes
http://suporte.setelagoas.mg.gov.br/tutorial.pdf


 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 4 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 254/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.753/2023 

Fornecedor/Reclamado: RENASCENÇA COMERCIAL LTDA. 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 255/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.749/2023 

Fornecedor/Reclamado: RAIMUNDO DE ASSIS M. FONSECA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 256/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.750/2023 

Fornecedor/Reclamado: PATRÍCIO DJALMA DE ABREU 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 257/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.878/2023 

Fornecedor/Reclamado: RITA DE CÁSSIA LEITE DE SOUZA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se inapta junto ao Cadastro Nacional 

de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento 

do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 5 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 258/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.883/2023 

Fornecedor/Reclamado: RITA DE CÁSSIA SOUZA CURY 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se com atividade comercial 

incompatível com a Lei abaixo descrita, junto ao Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei 

Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 259/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.885/2023 

Fornecedor/Reclamado: ROBERTO NUNES DE OLIVEIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 260/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.894/2023 

Fornecedor/Reclamado: ROBISON CARVALHO DA SILVA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO Nº 261/2023 – PROCON SETE LAGOAS. 

 

Referente ao Processo Administrativo nº 22.895/2023 

Fornecedor/Reclamado: RODOLPHO G. MOREIRA 

 

Diante do exposto, o PROCON Municipal de Sete Lagoas, considerando que a empresa encontra-se baixada junto ao Cadastro 

Nacional de Pessoa Jurídica, portanto, não se aplica o disposto na Lei Municipal nº 9.327, de 26 de abril de 2022, DETERMINA o 

arquivamento do presente procedimento administrativo. 

 

Sete Lagoas, 03 de julho de 2023.  

 

VANESSA CRISTINA SOUZA COSTA  

Gerente do PROCON Municipal de Sete Lagoas 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 03 de julho de 2023  Número 2485 
     

 

Página 6 
 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 

 


		2023-07-03T16:32:05-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




